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Internal Revenue Code Section 170(d) 
Charitable, etc., contributions and gifts. 
 
 
(d) Carryovers of excess contributions. 
 

(1) Individuals. 
 

(A) In general. In the case of an individual, if the amount of charitable contributions 
described in subsection (b)(1)(A) payment of which is made within a taxable year 
(hereinafter in this paragraph referred to as the "contribution year") exceeds 50 
percent of the taxpayer's contribution base for such year, such excess shall be treated 
as a charitable contribution described in subsection (b)(1)(A) paid in each of the 5 
succeeding taxable years in order of time, but, with respect to any such succeeding 
taxable year, only to the extent of the lesser of the two following amounts: 

 
(i) the amount by which 50 percent of the taxpayer's contribution base for such 

succeeding taxable year exceeds the sum of the charitable contributions described 
in subsection (b)(1)(A) payment of which is made by the taxpayer within such 
succeeding taxable year (determined without regard to this subparagraph) and the 
charitable contributions described in subsection (b)(1)(A) payment of which was 
made in taxable years before the contribution year which are treated under this 
subparagraph as having been paid in such succeeding taxable year; or 

 
(ii) in the case of the first succeeding taxable year, the amount of such excess, and in 

the case of the second, third, fourth, or fifth succeeding taxable year, the portion 
of such excess not treated under this subparagraph as a charitable contribution 
described in subsection (b)(1)(A) paid in any taxable year intervening between the 
contribution year and such succeeding taxable year. 

 
(B) Special rule for net operating loss carryovers. In applying subparagraph (A), the 

excess determined under subparagraph (A) for the contribution year shall be reduced 
to the extent that such excess reduces taxable income (as computed for purposes of 
the second sentence of section 172(b)(2)) and increases the net operating loss 
deduction for a taxable year succeeding the contribution year. 

 
(2) Corporations. 
 

(A) In general. Any contribution made by a corporation in a taxable year (hereinafter in 
this paragraph referred to as the "contribution year") in excess of the amount 
deductible for such year under subsection (b)(2)(A) shall be deductible for each of the 
5 succeeding taxable years in order of time, but only to the extent of the lesser of the 
two following amounts: (i) the excess of the maximum amount deductible for such 
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succeeding taxable year under subsection (b)(2)(A) over the sum of the contributions 
made in such year plus the aggregate of the excess contributions which were made in 
taxable years before the contribution year and which are deductible under this 
subparagraph for such succeeding taxable year; or (ii) in the case of the first 
succeeding taxable year, the amount of such excess contribution, and in the case of 
the second, third, fourth, or fifth succeeding taxable year, the portion of such excess 
contribution not deductible under this subparagraph for any taxable year intervening 
between the contribution year and such succeeding taxable year. 

 
(B) Special rule for net operating loss carryovers. For purposes of subparagraph (A), the 

excess of— 
 

(i) the contributions made by a corporation in a taxable year to which this section 
applies, over 

 
(ii) the amount deductible in such year under the limitation in subsection (b)(2)(A), 

shall be reduced to the extent that such excess reduces taxable income (as 
computed for purposes of the second sentence of section 172(b)(2)) and increases 
a net operating loss carryover under section 172 to a succeeding taxable year. 


